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NORMA BRANŻOWA 
BN-77 

ROPA NAFTOWA, 
Przetwory naftowe 0533-04 

GAZ ZIEMNY 
I PRZETWORY Oznaczanie wskaźnika -

NAFTOWE 
łiltrowalności pałiw 

--

1, WST~P 

1,1, Przedmiot normy , Prze dmiotem normy jest o zna-

c zanie wskaźnika filtrowalności paliw do silników z zapło-

nem samoc zynnym oraz innych pali w i cieczy. 

1,2, Określenia, Wskaźnik filtrowalności paliwa jest to 

stosunek czasu przepływu przez ściśle określony sęczek 

membranowy kolejnych porcji paliwa o określonej Objętości 

do c zasu przepływu pierwszej porcji paliwa. 

Wskaźnik filtrowalności paliwa jest miarę zawartości w 

paliwie zanieczyszczeń mechanicznych mniejszych od 5 ).Jm 

oraz substancji galaretowatych. 

2, METODA OZNACZANIA 

2,1; Zasada metody pOlega na pomiarze czasów przepły-

. 3 
wu przez sęczek membranowy kolejnych 2 cm porcji pali-

wa, w warunkach określonych w niniejszej normie. 

2.2. Aparatura i przyrzody 

a) Aparatura pomiarowa , w skład której wchodzi ukła'd 

zasilania i regulacji dopływu paliwa oraz układ filtracyjny 

wg rys, 1 i rys, 2. 

b) Sęczki membranowe nitrocelulozowe') o średnicy 

oczek O, a±o, 05 ~m lub o innych średnicach oczek okreś-

lonych w normach przedmiotowych na paliwa, 

c) Sekundomierz podwójny, umożliwiajęcy 

włęczanie i wyłęczanie każdej sekcji, 

niezależne 

d) Pęseta o spłaszczonych i tępych końcach, np, fi late-

listyczna. 

e) Statyw laboratoryjny, 

2,3, Odczynniki, Eter naftowy TI wg PN-74jC-96019, przE>-

sęczonY ', przez sęczek membranowy nitrocelulozowy o śred

nicy oczek 0,8±0,05~m, 

1) Patrz Informacje dodatkowe p, 5 , 
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1- zbiornik paliwa - kolba płaskodenna pojemności 500 f 
750 cm3 , zaopatrzona w nasadkę; 2 _ kurek trójdrogowy; 

3 - zbiornik powietrza, np. gumowa gruszka; 4 _ elastycz_ 

na rurka z materiału odpornego na działanie paliwa (np. z 

polietylenu) o średnicy wewnętrznej około 5 mm; 5- rurka 

metalowa o średnicy wewnętrznej 1,5 mm, np, igła stoso_ 

wana do iniekcji; 6 - mieszadło magnetyczne; 7 _ rurka 

szklana pojemności około 50 cm3 , o średnicy wewnętrznej 
12 ±1 mm, wysokości 450 ±5 mm, np, rurka szklana odcię

ta od biurety pojemności 50 cm3 , z naniesionymi poziom~_ 
mi: O, A, ~ i C, ograniczajęcymi Objętości: OA _ 3 cm , 

AB - 2 cm'" i BC - 1 cm3 , Poziom O jest zaznaczony w od_ 

ległości 20 mm od górnej krawędzi rurki, Dla innych paliw 

i cieczy niż paliwa do silników z zapłonem samoczynnym wy_ 

sokość rurki powinna być taka, aby czasy wypływu wyno

siły co najmniej 10 s; 8- odbieralnik paliwa, 
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Rys. 2 

9_ obudowa filtru z dwoma gniazdami: do osadzania rurki 

szklanej 7 oraz do osadzania sęczka membranowego 13 
uszczelki 14; 10 _ tulejka; 11 _ nakrętka ru c homo osadzo

na na tulejcelO , umożliwiajęca po skręceniu z obudowę fil
tru 9 dokładne dociśnięcie uszczelki w gnieździe obudowy 
filtru.12 _ zawór metalowy lub jednodrogowy kurek szkla-

• 
ny o średnicy przelotu w kurku 3 .; 4 mm; 13 - sęczek mem-

branowy nitrocelulozowy o.średnicy 18 mm; 14 - uszczelka 

z materiału odpornego na działanie paliwa, np. gumy ben-

zynoodpornej lub poliety1enu O średnicach: zewnętrznej 
18 mm , wewnętrznej 13 mm i o grubości 2 mm. 

2.4. Przygotowanie aparatury do oznaczania 

a) Zestawienie układu zasilania i regulacj i dopływu pa

liwa. Układ zestawić zgodnie z rys. 1, umieszczajęc koń

cówkę . rurki 5 dokładnie na poziomie O rurki 7 i połęczyć 

z zestawionym układem filtracyjnym. 

b) Zestawianie układu fi Itracyjnego. Układ zestawić 

zgodnie z rys. 2 w następujęcy sposób: nakr ę tkę 11 umieś

cić na tulejce 10, do tulejki dołęczyć zawór lub korek szkla

ny 12, który należy uszczelnić za pomocę uszcze lki lub 

kleju. W gnieździe obudowy filtru 9 osadzić rurkę szklan~ 

7 również uszczelniajęc ję za pomocę uszczelki lub kleju . 

Tak zestawione elementy układu filtracyjnego należy pr zed 

każdym oznaczaniem dokładnie oczyścić, przemyć eterem 

naftowym wg 2.3 osuszyć w strumieniu c zystego, ciepłego 

powietrza. 

W gnieździe obudowy filtru 9 umieścić sęczek membra-

nowy nitrocelulozowy 13, oraz uszczelkę 14 , oocisnęć ca_ 

łość tulejkę 10 i skręcić za pomocę nakrętki 11. Zmontowa

ny układ filtracyjny umieścić pionowo na statywie. 

W celu zabezpieczenia przed zanieczyszczeniami, sęczki 

membranowe należy przechowywać w zamkniętych pojemni_ 

kach, a wszelkie czynności z n i mi wykonać za pomocę pęsety. 

2.5. Przygotow anie próbki. Próbkę paliwa pobrać wg 

PN-66/C-04000 i pozostawić w cięgu 15 min w temperatu_ 

rze oznaczania. Bezpośrednio przed oznaczaniem próbkę 

dokładnie wytrzęsać w cięgu 1 min. 

2.6. Wykonanie oznaczania. Po pr zygotow aniu aparatur y 

wg 2. 4 do zbi ornika 1 wprowadzić przygotowanę wg 2 . 5 

próbkę paliwa w iloś ci około 500 cm
3 

w przypadku użyc i a 
kolby pojemnośc i 750 c m 

3 
lub około 350 c m 

3 
w pr zy padku 

użycia kolby pojemności 500 c m 
3 

Włęczyć mieszadło 6 i pr zez 10 min utrzymywać inten_ 

sywne mi eszanie,po c z y m nie przerywajęc mieszania w prowa... 

dzić paliwo do rurki 7. W tym ce lu przez odpowiednie usta

wienie kurka trójdrogowego 2 pOłęczyć zbiornik paliwa 1 ze 

zb iornikiem powietrza 3 i wy tworzyć w układzie nadc i śni e_ 

nie. Podczas napełniania rurki 7, zawór 12 powi nien znaj_ 

dować się w pOłożeniu uniemożliwiajęcym wy pływ pal iw a . 

W ce lu uniknięcia zapowietrzania pal iwa, wypływaję cy z 

rurki 5 strumień paliwa należy skierować na ściankę rurki 

7. W chwi li osięgnięcia przez paliwo poziomu O w rur ce 7 

należ y przerwać jego dopływ, zmieniajęc pOłożenie kurka 

trójdrogowego tak, aby kolba została połęczona z atmosfe_ 

rę. Ewentualny nadmiar paliwa przekraczajęcy poziom O 

jest zwracany do zbiornika 1 przez istniejęce połęczenie sy

fonowe . 

Po napełni eniu rurki 7 utrzymywać w niej pali w o w cięgu 

2 min. Następnie otwor zyć zawór 12 i przez sęczek 13 prze

pu ścić 5 c m
3 

pali w a, mierzę c za pomocę sekundomierza czas 
3 

przepływu 2 c m pali wa (Tl ), to jest czas przepływu pali wa 

od poziomu A do B w rur ce 7. Nie pr zer ywajęc pr zep ł ywu 

pali wa i utrzymujęc intensywne mieszanie w zbiorniku 1, za

nim pali wo w rurce 7 znajdzie się na poziomie C, wprowadzić 

do rurki 7 następnę jego por cję tak, aby pali w o ponow nie 

:>sięgnęło poziom O. 

Przy cięgł ym wy pływie paliwa z rurki 7 do odbieralnika 

8, po osięgnięciu przez paliwo poziomu A, należ y 

sekundom ier z i ponowni e zmierzyć czas przepływu 

paliwa (r2 ). 

włęczyć 

3 
2 c m 

Przeprowadzić nie więcej niż 10 kol ejnych pomiarówcza_ 

su przepływu 2 cm
3 

paliwa, przyjmujęc do obliczenia wy-

niku n-ty pomiar czasu przepływu (rl l ), przy czym n 

kreŚlaję normy przedmiotowe na pali w a. 

0-
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Z tej samej próbki paliwa wykonać co najmniej trzy ozna

czania czasówr, •... rn stosujęc dla każdego oznaczania nowy 

sęczek membranowy i czyszczęc układ filtracyjny wg 2.4b). 

Pomiary należy prowadzi ć w temperatur ze pokojowej. 

Wskaźnik filtrowalności (Sn) obliczyć wg wzoru 

S 
_ rn 

n- ---1, 
w którym; 

l'n - czas przepływu kolejnej 2 cm 
3 

porcji pal iwa, s, 

3 
1'1 - czas przepływu pierwszej 2 cm porcji pali w a, s, 

li - kolejna liczba pomiaru czasu przepływu (n = 1 f 10). 

Jeżeli w czasie pomiarów Sn~ 5, pomiary należy prze

rwać. 

2.7. Wynik. Za wynik oznaczania przyjęć średnię ary t_ 

metycznę wyników co najmniej dwóch oznaczań różnięcych 

się między sobę nie więcej niż o 10% wyniku mniejszego. 

KONIEC 

INFORMACJE DODATKOWE 

1. Instytuc ja opracowu jaca norme - Instytut Lotnictwa, 

Warszawa. 

2. Normy zwiazane 

PN-66jC-04000 Ropa naftowa przetwory naftowe. Pobie-

ranie próbek 

PN_74jC_96019 Przetwory naftowe. Eter naftowy 

3. Normy zagraniczne 

USA ASTM F 52-73 Standard Test Method for Silting In_ 

dex of Fluids for Processing Electron and Meiroelectro_ 

nic Devices 

4. Autor projektu normy - mgr inż. Ryszard Krzyżanow

ski - Instytut Lotnictw a, Warszawa . 

5. Saczki mogę być sporzędzone np. z sę c zków membra_ 

nowych nitrocelu lozowych produkcji firmy Mi II ipore _ USA 

lub Sartorius _ RFN. 


